令和５年度(2023年度) 西宮市学童等腎臓検診審議会会議録

開催日時

  場所

令和６年（2024年）２月６日（火）午後２時００分～午後３時００分

 西宮市立総合教育センター（東館７階）研修室２

出席委員

西岡 隆文（学識経験者）

谷口 賢蔵（学校医代表）

前   寛（学校医代表）

大森公之助（学校医代表）

篠原 弘珠（関係検診機関代表）

塚田  諭（関係検診機関代表）

吉岡さと美（養護教諭代表）

北川智嘉子（養護教諭代表）

三宅 和代（養護教諭代表）

服部 一望（養護教諭代表）

欠席委員

山田  浩（学校医代表）

丸岡 康子（関係検診機関代表）

松田 美和（関係検診機関代表）

会議に出席

した職員

西宮市教育委員会 濱本  新（学校保健安全課 課長）・・・欠席

澤田  文（学校保健安全課 指導主事）

大花 知子（学校保健安全課 指導主事）

市川世津美（学校保健安全課 嘱託職員）

議  事

１ 開会あいさつ

西宮市学童等腎臓検診審議会 委員長 西岡 隆文

西宮市学校保健安全     課長  濱本  新（代読）

２ 報告

（１）令和５年度 腎臓検診結果について

①事務局より

・腎臓検診実施内容について

・尿検査結果の速報について

・腎臓検診集計資料について（尿検査、腎臓２次検診から）

・腎臓２次検診関係資料について（保護者案内、腎臓検診調査票）

・精密検査関係資料（腎臓検診受診要領、紹介状、予約依頼票、学校生活

管理指導表、糖尿病患児の連絡表、医療機関宛文書）

②予防医学協会より

４ 協議

（１）令和５年度西宮市腎臓検診実施上 及び 管理上の課題

・学校生活管理指導表における次回受診の指示が「次回異常のあるとき」

と記載されている場合の対応について

（２）令和６年度の腎臓検診について

 ・予防医学協会へ提出する名簿の統一化

 ・尿検体回収袋の性別表記を削除（令和５年度から持ち越し）

 ・腎臓２次検診の検査項目「抗核抗体」について

 ・尿検査名簿における性別表記の必要性について

５ 事務連絡

（１）西宮市ホームページの掲載について

６ 閉会あいさつ

  西宮市学校結核対策委員会 副会長 谷口 賢蔵